

فولاد مبارکه در جمع ۲۸ فولادساز برتر جهان در مسیر فولاد سبز

صفحه ۶

نامه رو وانگرده پی فرستاد

وزیر ارتباطات: «استفاده‌ی بیش از ۸۰ درصدی مردم از فیلترشکن‌ها برای ما پیام دارد.»

تبریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان عزیزی که همواره پیام‌ها را به‌درستی دریافت می‌کنند. واقعاً این نشان از هوش سرشار آن‌ها دارد. البته درست است که پیام‌ها را سین نکرده رد می‌کنند و اگر در زمان قدیم بودیم، نامه‌ها را باز نشده پس می‌فرستادند، ولی همین که می‌دانند پیامی آمده و نامه‌ای فرستاده شده عالی است. باز خوب است که می‌دانیم، می‌دانند!

«لولی ملول»

تبریک به مسئولین

آشفتگی بازار کالاهای اساسی در سایه ارز ترجیحی

صفحه ۲

باور به توان داخلی؛ کلید عبور

از ناممکن‌ها در فولاد خوزستان

بومی‌سازی، استقلال و عزت

صنعتی؛ فولاد خوزستان

پرچمدار خودباوری ایرانی

صفحه ۲

قطر می‌دود، ایران درجا می‌زند!

میدان انرژی خلیج فارس به سود دوحه تغییر می‌کند

صفحه ۷

گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از وضعیت سال ۱۴۰۳

سهم ۲۵ درصدی زنان

از کسب‌وکارهای آنلاین

صفحه ۸

جامعه با بگیر و ببند اصلاح نمی‌شود

صفحه ۲

درس‌های آرژانتینی برای مهار تورم و امکان بومی سازی آن در ایران

سجاد برومند- دکترای اقتصاد و عضو هیأت علمی دانشگاه و عضو انجمن اقتصاد ایران و آمریکا

ارزی کشور را تقویت کرد.

نتیجه این مجموعه سیاست‌ها در پایان سال ۲۰۲۵ قابل‌توجه بود: نرخ تورم سالانه از حدود ۲۲۰ درصد به نزدیک ۴۵ درصد کاهش یافت، بودجه دولت برای نخستین‌بار در سال‌های اخیر به مازاد رسید و رشد پایه پولی کنترل شد. با این حال، کاهش تورم همراه با بهای اجتماعی و چالش‌های البته کوتاه‌مدت بود.

الگوی بومی برای ایران

اقتصاد ایران نیز با مشکلاتی مشابه دست به گریبان است: کسری مزمن بودجه، ناترازی بانک‌ها، چند نرخي بودن ارز و رشد مداوم نقدینگی. برای کنترل تورم، ضروری است مبتنی بر «انضباط پولی و مالی»، سیاستی شوک‌درمانی را برای مهار تورم در پیش گرفت.

در گام نخست، دولت هزینه‌های جاری خود را کاهش داد و پروژه‌های عمرانی غیرضروری را متوقف کرد. هم‌زمان، پارانهای انرژی و حمل‌ونقل که سهم قابل‌توجهی از مخارج عمومی را تشکیل می‌دادند، به‌صورت تدریجی حذف شدند. نتیجه این سیاست، کاهش کسری بودجه و توقف نیاز دولت به استقراض از بانک مرکزی بود. میلی معتقد بود ریشه اصلی تورم در چاپ پول برای تأمین هزینه‌های دولت است؛ بنابراین، با قطع این چرخه، زمینه کنترل تورم را فراهم کرد. در گام دوم، اصلاح ارزی در دستور کار قرار گرفت. دولت نرخ رسمی پزو را به نرخ بازار آزاد نزدیک کرد تا چندنرخي بودن ارز، که بستری برای رانت و سفته‌بازی بود، برچیده شود. این اقدام باعث شد انتظارات تورمی کاهش یابد و بازار ارز به ثبات نسبی برسد. در کنار این اصلاحات، مذاکرات با صندوق بین‌المللی پول نیز منجر به دریافت تسهیلاتی شد که ذخایر

کاهش تورم از ۲۷۰ درصد به کمتر از ۵۰ درصد در کمتر از دو سال(۲۰۲۳-۲۰۲۵)، مهم‌ترین دستاورد اقتصادی دولت خاویر میلی در آرژانتین بوده است. هرچند این موفقیت با هزینه‌های اجتماعی به دست آمد، اما تجربه این کشور نشان می‌دهد کنترل تورم در شرایط بی‌انضباطی مالی و نوسانات ارزی، امری غیر ممکن نیست. پرسش کلیدی این است که از دل این تجربه، چه نسخه‌ای می‌توان برای ایران استخراج کرد؟ اقتصاد آرژانتین در سال ۲۰۲۳ با تورمی فراتر از ۲۵۰ درصد، بحران ارزی، و کسری بودجه‌ای شدید مواجه بود؛ وضعیتی که شباهت زیادی به برخی ویژگی‌های اقتصاد ایران دارد. دولت جدید این کشور به ریاست خاویر میلی، با رویکردی مبتنی بر «انضباط پولی و مالی»، سیاستی شوک‌درمانی را برای مهار تورم در پیش گرفت.

در گام نخست، دولت هزینه‌های جاری خود را کاهش داد و پروژه‌های عمرانی غیرضروری را متوقف کرد. هم‌زمان، پارانهای انرژی و حمل‌ونقل که سهم قابل‌توجهی از مخارج عمومی را تشکیل می‌دادند، به‌صورت تدریجی حذف شدند. نتیجه این سیاست، کاهش کسری بودجه و توقف نیاز دولت به استقراض از بانک مرکزی بود. میلی معتقد بود ریشه اصلی تورم در چاپ پول برای تأمین هزینه‌های دولت است؛ بنابراین، با قطع این چرخه، زمینه کنترل تورم را فراهم کرد.

در گام دوم، اصلاح ارزی در دستور کار قرار گرفت. دولت نرخ رسمی پزو را به نرخ بازار آزاد نزدیک کرد تا چندنرخي بودن ارز، که بستری برای رانت و سفته‌بازی بود، برچیده شود. این اقدام باعث شد انتظارات تورمی کاهش یابد و بازار ارز به ثبات نسبی برسد. در کنار این اصلاحات، مذاکرات با صندوق بین‌المللی پول نیز منجر به دریافت تسهیلاتی شد که ذخایر

۳. تغییر مسیر: مدیریت تأثیرپذیری منفی در طول چرخه عمر شرکت باعث آمادگی برای تحمل شرایط سخت می‌شود. استارت‌آپ‌های تک‌شاخ مسیر مشخص نقدی با «دره سیلیکون» عمیق دارند؛ یعنی زبان شدید پیش از سودآوری. خط نمودار استارت‌آپ‌های شتری متفاوت است. آن‌ها از رشد یا سرمایه‌گذاری خطرپذیر اجتناب نمی‌کنند، اما با مقیاس‌بندی متعادل، آسیب‌پذیری کمتری دارند. گاهی در جهش‌های کنترل‌شده رشد می‌کنند و فقط در مواقع ضرورت سرمایه‌گذاری بزرگ می‌کنند. پس از جهش، پایداری و سودآوری دوباره در دسترس است. تفاوت این دو نوع در حفظ امکان بازگشت به تجارت پایدار است.

شترها برای مسافت‌های طولانی ساخته شده‌اند

بنیان‌گذاران می‌دانند که تأسیس شرکت فقط یک تلاش کوتاه‌مدت نیست. بسیاری از استارت‌آپ‌ها نتایج را در مراحل بعد به دست می‌آورند. بقا برای اغلب شرکت‌ها استراتژی نخست است؛ تلاش‌های بلندمدت یعنی ساخت مدل کسب‌وکار، یافتن محصولی با طنین بازار و توسعه عملیاتی قابل مقیاس. رقابت وجود دارد اما رقابت اصلی این است که چه کسی طولانی‌تر دوام می‌آورد، نه چه کسی زودتر وارد بازار می‌شود.

حرکت استارت‌آپ‌های شتری بر اساس فلسفه «آهسته اما پیوسته» است. طولانی بودن چرخه عمر می‌تواند شرکت‌ها را از نابودی نجات دهد. تزریق سرمایه‌های کلان در اوایل کار ممکن است سرعت را بالا ببرد اما ریسک شکست را نیز افزایش می‌دهد. بسیاری بیش از حد وعده می‌دهند اما ارائه‌ای کمتر دارند. در نظر گرفتن چشم‌انداز بلندمدت برای مدیریت مبادله ریسک و بازده ضروری است.

راهکار استارت‌آپ‌ها برای انعطاف‌پذیری

کارآفرینان در بحران‌ها با محدودیت‌هایی روبه‌رو هستند که می‌توانند سکوی پرتاب شوند. آن‌ها معمولاً در بازارهای کوچک‌تر شروع می‌کنند، چون بازارهای موجود کافی نیستند، بنابراین از نو در دنیای کوچک متولد می‌شوند و از آغاز بازارهای بیشتری را هدف می‌گیرند. اما نباید از استراتژی پورتنفوی گسترده استفاده کنند؛ چون گسترش وسیع در آغاز، کارایی را کاهش می‌دهد. باید منابع را فقط برای فعالیت‌هایی صرف کنند که تقویت‌کننده کسب‌وکارند – جایی که درس‌های موفقیت یا شکست به کل رشد کمک کند و تعادل ایجاد کند، به طوری که یک بخش کسب‌وکار بخش‌های دیگر را تا حدودی پوشش دهد. در نهایت، با رشد متوازن، ساخت بخش‌های مختلف درازمدت و تعمیق انعطاف‌پذیری، استارت‌آپ‌های شتری نه تنها از شوک‌های بازار جان سالم به در می‌برند، بلکه در دوره‌های مختلف رشد می‌کنند و باقی می‌مانند. آن‌ها ناملایمات را به مزیت تبدیل کرده و از مشکلات فرصتی برای افزایش ظرفیت تاب‌آوری و رشد آهسته می‌سازند.

مدیران صنعت، نوآوران، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران طی شیوع کرونا و تبعات آن در شرایط بازارهای خود بازنگری داشته‌اند. اما چگونه استارت‌آپ‌ها می‌توانند در جهان متأثر از کرونا دوام بیاورند؟ آیا همه قادر به ادامه فعالیت مانند قبل خواهند بود؟

وضعیت فعلی برای مناطق تولیدی بزرگ مانند دره سیلیکون دشوار است؛ جایی که مدل اغلب شرکت‌ها «اسب تک‌شاخ» است، یعنی ارجاع کارها به استارت‌آپ‌هایی با ارزش بیش از یک میلیارد دلار. به طور سنتی، این روش به رشد سریع صنعت و استارت‌آپ‌ها منجر می‌شود، اما در شرایط کنونی و با افزایش

قیمت مواد خام، فقط شرکت‌های برتر می‌توانند ادامه دهند. اکوسیستم‌های تجاری امروز طوری‌اند که استارت‌آپ‌ها

دسترسی کمتری به سرمایه مالی یا نیروی انسانی آموزش‌دیده دارند، مخصوصاً در بازارهای نوظهور. این مدل استارت‌آپ‌ها مستعد تأثیر از شوک‌های شدید اقتصاد کلان‌اند. برای چنین شرکت‌هایی، استفاده از واژه «شتر» به جای «اسب تک‌شاخ» معنای دقیقی‌تر دارد؛ شترها می‌توانند مدت طولانی بدون آب و غذا دوام بیاورند، گرمای سوزان را تحمل کنند و با تغییرات شدید سازگار شوند. آن‌ها در سخت‌ترین مناطق زنده می‌مانند. در واقع این استارت‌آپ‌های شتری هستند که به کسب‌وکارها درس‌هایی درباره زنده ماندن در بحران و رشد در شرایط نامطلوب می‌دهند.

تعادل به جای سوختن و نابود شدن

استارت‌آپ‌های شتری علاقه‌ای به رشد سریع و ایجاد طوفان در بازار ندارند، در عوض به دنبال ایجاد شرکت پایدار و کارایی در مقیاس بزرگ‌اند. آن‌ها جاه‌طلب‌اند اما مسیر رشد متعادل‌تری دارند که شامل سه عنصر کلیدی است:

۱. قیمت‌گذاری مناسب از ابتدای کار: کارآفرینان در بازارهای در حال توسعه محصولات رایگان برای رشد مشتری ارائه نمی‌دهند، چون این کار ارزش محصول را می‌سوزاند. از همان آغاز ارزش محصول از مشتری دریافت می‌شود. استارت‌آپ‌های شتری می‌دانند که قیمت نباید مانع رشد باشد؛ ویژگی محصول موقعیت آن را در بازار و کیفیت نزد مشتری نشان می‌دهد. ۲. مدیریت هزینه از طریق چرخه عمر محصول: استارت‌آپ‌های شتری هزینه‌ها را در طول چرخه عمر محصول یا خدمات مدیریت می‌کنند تا با متعنی رشد بلندمدت هماهنگ شوند. اگر می‌خواهید کسب‌وکاری داشته باشید که از فراز و نشیب‌ها جان سالم به در ببرد، باید انعطاف‌پذیر باشید. این انعطاف شامل دو عامل است: اول، اقتصاد واحد کسب‌وکار برای جذب کاربر و دوم، میزان سرمایه‌گذاری تا پیش از رسیدن به درآمد. تصمیم‌های حساب‌شده و انتظارات واقع‌بینانه از سرمایه‌گذاری، رشد قابل توجهی می‌آورد. اگر اشتباه کنید، آسیب کمتری خواهید دید.

سرمقاله

درس‌های آرژانتینی برای مهار تورم و امکان بومی سازی آن در ایران

سجاد برومند
دکترای اقتصاد و عضو هیأت علمی دانشگاه و عضو انجمن اقتصاد ایران و آمریکا

کاهش تورم از ۲۷۰ درصد به کمتر از ۵۰ درصد در کمتر از دو سال(۲۰۲۳-۲۰۲۵)، مهم‌ترین دستاورد اقتصادی دولت خاویر میلی در آرژانتین بوده است.

همین صفحه

یادداشت

راز پیروزی استارت‌آپ‌ها

در شوک‌های بازار

دکتر حسین چناری
مشاور کسب‌وکارهای آموزشی

مدیران صنعت، نوآوران، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران طی شیوع کرونا و تبعات آن در شرایط بازارهای خود بازنگری داشته‌اند.

همین صفحه

یادداشت

آسوده بخوابید

که ما بیداریم

راضیه حسینی
روزنامه نگار

«استرس مالی نمی‌گذارد ۷۰ درصد نسل Z خواب راحتی داشته باشند.» «یک بررسی جدید که بر روی افراد نسل Z (افراد متولد بین ۱۹۹۷ تا ۲۰۱۲) در آمریکا صورت‌گرفته، نشان می‌دهد که استرس درباره پول به حدی زیاد شده که ۷ نفر از هر ۱۰ نفر نسل Z به‌خاطر استرس

مسائل مالی خواب درستی ندارند.»

مشکل این‌جاست که مردم آن ور دنیا هنوز دغدغه‌ای به‌عنوان خواب راحت دارند. مثلاً انتظار دارند در شرایطی که کارشان پر از پول است، تمامی قسط‌های‌شان پرداخت شده و هیچ مشکل مالی خاصی ندارند، در تخت خواب گرم و نرم‌شان شیرجه بزنند و سرشان در بالش نرم پر قو فرو رود و خواب‌های پرتقالی ببیند. اگر هم روزی این سیستم به هم خورد، معترض می‌شوند و دادشان بلند می‌شود که «من دیشب نتوانستم با آرامش بخوابم و دو بار توی تخت غلت زدم. این غیر قابل قبوله. مسئولان دارن چی کار می‌کنند؟ چرا باید به نسل زدی، دو بار تو تختش غلت بزنه و حتی گاهی از این هم بدتر، بالشش رو از این ور به اون ور کنه!»

این افراد خبر ندارند، در جای دیگری از دنیا مردم اصلاً نمی‌دانند کیفیت خواب یعنی چه و چطور بخوابند باکیفیت به‌حساب می‌آید. در واقع هر شبی که بتوانند چشم روی‌هم بگذارند، به‌عنوان شب عالی و باکیفیت به‌حساب می‌آید. شب‌هایی را که سر کار سوم خود هستند و نمی‌توانند بخوابند، خب معلوم است دیگر، خواب باکیفیت ندارند. کلاً ما خواب را به دو مرحله تقسیم کرده‌ایم. یا هست، یا نیست. اگر هست دیگر کاری به کیفیتش نداریم. همین که بتوانیم بخوابیم از مسئولان تشکر می‌کنیم.

در واقع جمعیت زیر خط‌فقر اصلاً چیزی به نام مشکل در خواب ندارند. از بس مشغول کار هستند و در طول روز و شب مجبورند چندین شغل را هم‌زمان داشته باشند، وقتی به خانه می‌رسند، درست‌وحسابی متوجه نمی‌شوند کی خوابیدند، چطور خوابیدند، روی سنگ یا روی بالش، در راه‌پله یا اتاق خواب، فقط می‌دانند خوابیدند و هنوز خستگی‌شان درنرفته بیدار شدند.

دغدغه‌ی ما با آن‌ها خیلی متفاوت است، ما پی استراحت، هر طور که شده هستیم، حتی ایستاده در مترو و اتوبوس، آن‌ها پی خواب راحتند!

سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۰۶۰۵۴۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ — ۸۶۰۹۶۲۴۵

افزایش سقف طرح «اعتبار ملی»

بانک ملی به ۷۰۰ میلیون تومان

بانک ملی ایران در ادامه برنامه‌های حمایتی از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، سقف تسهیلات طرح «اعتبار ملی» را از ۵۰۰ به ۷۰۰ میلیون تومان افزایش داد.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک ملی ایران، مشتریان براساس میانگین کارکرد حساب خود می‌توانند تا سقف ۷ میلیارد ریال با نرخ سود ترجیحی ۱۴،۱۸ و ۲۳ درصد و بازپرداخت یک تا پنج‌ساله از این تسهیلات استفاده کنند. تمامی مراحل طرح از ثبت درخواست تا پرداخت وجه، به‌صورت دیجیتال و از طریق اپلیکیشن بام انجام می‌شود تا خدمات بانکی بدون نیاز به مراجعه حضوری در دسترس مردم قرار گیرد.

تفاهمنامه بانک توسعه صادرات با صندوق ضمانت حمایت از صادرکنندگان

بانک توسعه صادرات ایران با امضای تفاهمنامه همکاری با صندوق ضمانت صادرات، مسیر تأمین مالی صادرکنندگان را تسهیل کرد.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک توسعه صادرات ایران، یوسف نجدی معاون شعب و بانکداری شرکתי این بانک در نشست تخصصی معرفی ظرفیت‌های بانک توسعه صادرات در استان کرمان گفت: براساس این تفاهمنامه، منابعی از سوی هر دو طرف برای پرداخت تسهیلات به مشتریانی تخصیص یافته که از طریق صندوق ضمانت معرفی می‌شوند، حتی اگر سابقه یا حساب فعال در بانک نداشته باشند. وی افزود: شرط اصلی برای دریافت این تسهیلات، عدم ورشکستگی و نداشتن چک برگشتی یا بدهی معوق بانکی است. به گفته نجدی، این همکاری گامی در جهت تقویت صادرات غیرنفتی و حمایت از فعالیت‌های تولیدی و تجاری استان‌ها محسوب می‌شود.

انتشار نسخه جدید سامانه فراراه بانک رفاه کارگران

سامانه فراراه بانک رفاه کارگران با هدف توسعه بانکداری الکترونیک و ارائه خدمات متمایز به مشتریان به‌روزرسانی شد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی بانک رفاه کارگران، در نسخه جدید این سامانه، امکاناتی از جمله حذف نیاز به ثبت تصویر کارت یا رسید ملی و شناسنامه در فرآیند ثبت‌نام، امکان ادامه ثبت‌نام از طریق دستگاه‌های دیگر و حذف استعلام نظام وظیفه برای متقاضیان بالای ۵۰ سال در خدمت تسهیلات غیرحضوری افزوده شده است. نسخه جدید فراراه در نگارش ۱.۴.۹ مخصوص سیستم‌عامل Android و iOS منتشر شده و به‌عنوان یکی از طریق فروشگاه‌های اینترنتی معتبر و پورتال اطلاع‌رسانی بانک رفاه کارگران به نشانی www.refah-bank.ir در دسترس مشتریان قرار دارد.

پرداخت خسارت آتش‌سوزی مجتمع ونوس انزلی توسط بیمه سرمد

در پی وقوع حادثه آتش‌سوزی در مجتمع تجاری ونوس در منطقه آزاد انزلی، شرکت بیمه سرمد با رویکردی سریع و مشتری‌محور، خسارت بیمه‌گر خود را به‌طور

کامل پرداخت کرد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی بیمه سرمد، در این حادثه آقای ریحانی، از بیمه‌گران این شرکت، متحمل خسارت مالی قابل‌توجهی شد که پس از بررسی کارشناسی دقیق و ارزیابی فنی توسط شعبه گیلان، مبلغ ده میلیارد ریال به‌عنوان خسارت نهایی به وی پرداخت گردید. پرداخت سریع این خسارت نشان‌دهنده تعهد بیمه سرمد به حمایت از مشتریان و انجام به‌موقع تعهدات بیمه‌ای است. این اقدام جایگاه سرمد را به‌عنوان یکی از شرکت‌های پیشرو در رضایت‌مندی بیمه‌گران و سرعت در پرداخت خسارت‌ها بار دیگر تثبیت کرد.

بانک اقتصادنوین برنده تندیس طلایی مدیریت استعداد شد

بانک اقتصادنوین
بانک اقتصادنوین موفق شد در نخستین دوره جایزه ملی مدیریت

استعداد، تندیس طلایی این رویداد ملی را دریافت کند.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی بانک اقتصادنوین، آیین نخستین دوره این جایزه روز بیست‌وسوم مهرماه در محل سازمان مدیریت صنعتی برگزار شد و احسان آرش، رئیس اداره امور کارکنان و رفاه بانک اقتصادنوین، این جایزه را از سوی علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، دریافت کرد. آقامحمدی در این مراسم با اشاره به ظرفیت عظیم استعدادهای انسانی در کشور، تأکید کرد که هنر مدیریت، به‌کارگیری این استعدادها در مسیر توسعه و پیشرفت ملی است. وی همچنین بهره‌مندی از توان نسل جوان را ضروری راهبردی دانست و افزود: شناسایی، پرورش و استفاده مؤثر از نیروی انسانی با استعداد، رمز موفقیت و ارتقای رقابت‌پذیری سازمان‌ها خواهد بود.

جبران خسارت محموله شرکت کروز توسط بیمه تجارت‌نو

خسارت وارده‌شده به محموله شرکت صنعتی کروز در حادثه بندر شهید رجایی، از سوی بیمه تجارت‌نو به‌طور کامل پرداخت شد.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی بیمه تجارت‌نو، این شرکت در راستای عمل به تعهدات حرفه‌ای و تکریم بیمه‌گذاران، با دستور مستقیم علیرضا هادی مدیرعامل بیمه تجارت‌نو، روند رسیدگی خسارت در رشته باربری را با سرعت و دقت انجام داد. پس از بررسی کامل مستندات و برآورد میزان آسیب‌دیدگی، خسارت محموله در کوتاه‌ترین زمان ممکن تسویه و رضایت بیمه‌گذار جلب شد.

عصر اقتصاد

عصر اقتصاد سپرده‌گیری بانک‌ها را نسبت به سایر بازارهای مالی بررسی کرد

رقابت مرگبار؛ سپرده در سرانشیبی بی‌اعتمادی



نگرانی‌ای نسبت به اثر آن بر بخش تولید وجود داشته باشد. در واقع بانک‌ها به جای تغییر در مدل‌های تسهیلات‌دهی یا کاهش ریسک اعتباری، با بالابردن سود صندوق‌ها سعی دارند جریان نقدینگی را از سایر رقبا و بازارهای موازی به سمت خود هدایت کنند.

او در ادامه گفت: این رویکرد از نظر تئوریک ممکن است در کوتاه‌مدت به کنترل نقدینگی کمک کند، اما اثر معکوس آن در میان‌مدت، افزایش بهای تمام‌شده پول و فشار بیشتر بر بخش واقعی اقتصاد است. هر چه نرخ سود برای جذب منابع بالا برود، هزینه تأمین مالی تولید نیز بیشتر می‌شود و در نهایت تورم از مسیر دیگری بازتولید خواهد شد.

به گفته این کارشناس بانکی، در سطح جهانی نیز افزایش نرخ سود برای مقابله با تورم یک ابزار پذیرفته‌شده است، اما تفاوت میان اقتصادهای پیشرفته و نظام بانکی ایران در نحوه اجرا است؛ در بسیاری از کشورها، افزایش نرخ سود سپرده با تقویت بهره‌وری نظام بانکی و تنوع ابزارهای اعتباری همراه است، در حالی که در ایران، نرخ بالا صرفاً به شکل رقابت ناسالم میان بانک‌ها ظهور کرده است.

این کارشناس امور بانکی هشدار داد: در صورت ادامه این روند و تمرکز بیش از حد بر سود صندوق‌های سرمایه‌گذاری، ممکن است منابع کلان از تولید منحرف شوند و چرخه واقعی بانکداری اسلامی آسیب ببیند. سیاست‌گذار پولی باید میان جذب نقدینگی و حفظ سلامت اقتصادی توازن ایجاد کند، نه اینکه اجازه دهد سودهای بالای صندوقی مسیر رقابت بانک‌ها را به سمت سفته‌بازی و انجماد منابع سوق دهد.

کریمی عقبنامدن بانک‌ها در جذب نقدینگی را ناشی از «ناتوانی سیستمی در اعتمادسازی و ناکارآمدی ابزارهای سنتی» می‌داند. او معتقد است بانک‌ها به جای بازآفرینی مدل‌های کسب‌وکار، درگیر رقابت غیروملد برای افزایش نرخ سود شده‌اند؛ رقابتی که از درون، تراز

و تعامل مؤثر با بنگاه‌های تولیدی، چرخه وجوه را به سمت بخش واقعی اقتصاد هدایت کنند.

اوهشدار می‌دهد که ادامه مسیر سودسازی بلندمدت از محل سپرده‌های گران‌قیمت، نه تنها رقابت با بازار سرمایه و ارز را از بین می‌برد، بلکه زمینه‌ساز شکاف بیشتر میان بانک‌ها و عرصه تولید ملی خواهد شد.

آینده سپرده‌گیری

این کارشناس بانکی، آینده بانک‌های ایران در جذب سپرده را مشروط به «اصلاح تدریجی اعتماد عمومی و بازتعریف سیاست سود» ارزیابی می‌کند. او معتقد است اگر شبکه بانکی همچنان بر جذب منابع از مسیر سودهای بالای سپرده تکیه کند، توان رقابت با بازارهای موازی را از دست خواهد داد، زیرا سپرده‌گذار امروز بیش از سود اسمی، به ثبات و شفافیت عملکرد بانک اهمیت می‌دهد. کریمی می‌گوید: «بانک‌هایی که بتوانند رابطه سرمایه‌گذارانه واقعی با مشتری ایجاد کنند، از جمله از طریق صندوق‌های با بازده منطقی و طرح‌های مشارکتی، در آینده موفق‌تر خواهند بود».

به باور کریمی، مسیر جذب پایدار سپرده از عبور از نرخ‌های دستوری و حرکت به سمت مدل اعتبارسنجی دقیق و تنوع خدمات می‌گذرد. کریمی پیش‌بینی می‌کند که بانک‌های انعطاف‌پذیرتر و دیجیتال‌محور، با اتکا به خدمات خرد و جامع، سهم بیشتری از نقدینگی جامعه خواهند گرفت. اما اگر ساختار کنونی سودمحور ادامه یابد، جذب سپرده‌ها در ایران محدود و پرهزینه خواهد شد و برخی بانک‌ها حتی در چرخه رقابت داخلی نیز دچار فرسایش مالی می‌شوند.

او معتقد است تا زمانی‌که بانک‌ها به سودهای سپرده‌ای به‌عنوان موتور محرک بقای خودو یا تأمین‌کننده اوراق بدهی دولتی نگاه کنند، چرخه عقبنامدگی ادامه خواهد داشت. کریمی تأکید می‌کند که نخستین گام، بازگشت بانک‌ها به نقش واقعی خود به‌عنوان واسطه مالی در تولید و تجارت است، نه رقابت بر سر نرخ سود سپرده. او توضیح می‌دهد که تمرکز بر درآمد‌های غیرمشاع از طریق توسعه زیرساخت‌های بانکداری الکترونیک، خدمات کارمزدمحور، مدیریت دارایی و ابزارهای مالی نوین، می‌تواند هزینه تأمین منابع را کاهش دهد و اعتماد عمومی را احیا کند. کریمی همچنین بر لزوم جذب منابع خرد به جای سپرده‌های کلان تأکید دارد؛ زیرا وابستگی بانک‌ها به چند سپرده‌گذار بزرگ، تراز نقدینگی را شکننده کرده است. به گفته او، بانک‌ها باید با اصلاح ساختار شفافیت اطلاعاتی، افزایش کیفیت ارزیابی اعتباری مشتریان

و فروش اوراق بدهی است، شکاف بانک‌ها با بازار واقعی تولید را تشدید خواهد کرد. بنابراین راه بررون‌فت از این وضعیت را در گزرن سودهای تضمینی به مشارکت سرمایه‌گذارانه واقعی، توسعه بانکداری دیجیتال، و گسترش خدمات کارمزدمحور می‌داند.

راه‌اندازی سامانه ارز خدماتی از اول آبان

می‌کند و به گفته این مرکز، وحدت‌رویه و حذف فرآیندهای غیرالکترونیک را به دنبال دارد.مطابق این تصمیم، تمامی دستگاه‌های اجرایی مکلف هستند تا پیش از شروع آبان‌ماه، زیرساخت فنی سامانه‌های داخلی خود را به گذرگاه خدمات دولت متصل کنند. از اول آبان نیز کلیه روش‌های قبلی تخصیص ارز از طریق تالار ارز و ارتباط مستقیم با سامانه «ناخدا» متوقف خواهد شد و تنها مسیر رسمی، بهره‌گیری از سامانه ارز خدماتی خواهد بود.

این تحول ساختاری، به گفته مسئولان مرکز مبادله، نقطه عطفی در مسیر دیجیتالی‌سازی فرآیندهای ارزی و مدیریت هوشمند منابع ارزی کشور محسوب می‌شود.



زمینه سرمایه‌گذاری اولیه بانک‌ها، گامی اساسی در راستای نظم‌بخشی و کارآمدسازی شبکه بانکی ایران محسوب می‌شود و زمینه‌ساز اصلاح زیرساخت‌های مالی کشور خواهد بود.

عصر اقتصاد

دوشنبه ۲۸ مهر ۱۴۰۴ - سال بیستم و یکم. شماره ۵۷۶۰.

بانک ، بیمه و بورس

نگاه

سود علی‌الحساب؛ ریشه زیان بانکی

غلامرضا مصباحی‌مقدم – عضو شور ای فقهی بانک ها
نظام بانکی ایران طی سه دهه گذشته، همواره با چالشی بنیادین روبه‌رو بوده است: چالشی که در ظاهر اقتصادی است، اما در عمق خود، ریشه در فقه و عدالت مالی دارد. سخن از سازوکار «سود علی‌الحساب» است؛ سیستمی که با نیت خیرخواهانه برای حمایت از سپرده‌گذاران خرد آغاز شد، اما در عمل به چرخه‌ای از زیان مستمر برای بانک‌ها و صاحبان سپرده‌های کوچک تبدیل گشت. امروز، پس از سال‌ها تجربه ناکام با این سازوکار، باید با جسارت از خود پرسسیم: آیا نظام بانکی ما واقعاً اسلامی است یا تنها عنوانی از بانکداری بدون ربا را بر خود حمل می‌کند؟

قانون عملیات بانکی بدون ربا در اساس خود، بر انتقال منابع مالی به فعالیت‌های مولد تأکید دارد؛ یعنی سپرده‌ها باید در مسیر پروژه‌هایی قرار گیرند که سود واقعی و مشروع تولید کنند. اما هنگامی که سود علی‌الحساب پیش از تحقق عینی بازده پرداخت می‌شود، نظام بانکی عملاً به پرداخت هزینه‌ای پیش از درآمد تن می‌دهد. این رفتار، نه تنها از منطق اقتصادی فاصله دارد، بلکه با فلسفه عدالت در بانکداری اسلامی نیز در تعارض است. در نتیجه، نه بانک به سود واقعی می‌رسد و نه سپرده‌گذار از ارزش دارایی خود محافظت می‌کند؛ هر دو طرف در چرخه‌ای از زیان ساختاری گرفتارند.

در واقع، پرداخت سود علی‌الحساب با نرخ‌هایی کمتر از تورم سالانه، به معنای کاهش قدرت خرید سپرده‌گذاران و فرسایش ارزش دارایی آن‌هاست. سپرده‌گذار تصور می‌کند سود دریافت می‌کند، اما در حقیقت، بخشی مهمی از سرمایه‌اش در برابر تورم سوخت می‌شود. این وضعیت، نوعی «ظلم مالی» است که در بستر نظام بانکی شکل گرفته و ریشه آن از انحراف از اصل سود واقعی قرار دارد. اگر بانکداری اسلامی بر مبنای شراکت در سود و زیان بنا شده است، سازوکار سود علی‌الحساب عملاً این اصل را کنار نهاده و به پرداخت سود تضمین‌شده بدون تحقق واقعی بازده روی آورده است.

نکته دیگری که باید با صراحت به آن پرداخت، رفتار سپرده‌گذاران کلان است. آنان با قدرت چانه‌زنی بالا، از بانک‌ها نرخ‌های سودی فراتر از عرف مطالبه می‌کنند؛ در حالی که سپرده‌گذاران خرد مجبورند به نرخ‌های رسمی بسنده کنند. این نابرابری آشکار، نه تنها به زیان بانک‌هاست، بلکه موجب انتقال رانت مالی از طبقات متوسط و ضعیف به طبقات برخوردار می‌شود. نظام سود علی‌الحساب، در اصل برای حمایت از توده سپرده‌گذاران طراحی شد، اما اکنون به ابزاری در خدمت صاحبان سرمایه‌های بزرگ بدل شده است؛ ابزاری که بانک را به پرداخت هزینه‌های قطعی وادار کرده و تراز مالی آن را منفی می‌سازد.

مسئله سود علی‌الحساب تنها یک خطای فنی نیست، بلکه بنیانی فکری را زیر سؤال می‌برد. بانک اسلامی باید از سود واقعی بازار کالا و خدمات بهره‌مند شود، نه از سود قراردادی و صوری. منطق اقتصادی حکم می‌کند که چرخه بانکداری از نقطه سود واقعی آغاز شود؛ یعنی منابع جذب‌شده از سپرده‌گذاران وارد عرصه تولید و تجارت گردد و بانک از حاصل فعالیت اقتصادی سهم خود را بگیرد. اگر این مسیر تحقق یابد، دیگر نیازی به سود علی‌الحساب نخواهد بود، زیرا سود واقعی به اندازه و زمان مشخص میان بانک و سپرده‌گذار تقسیم می‌شود.

نمونه‌ای عملی از این الگو را می‌توان در عملکرد بانک توسعه اسلامی مشاهده کرد. این بانک، با التزام کامل به اصول بانکداری اسلامی، توانسته رتبه اعتباری AAAA را برای سال‌های متوالی حفظ کند و حتی در بحران مالی جهانی ۲۰۰۸ از لغزش مصون بماند. راز موفقیت آن، اتصال واقعی میان منابع مالی و پروژه‌های اقتصادی است؛ پیوندی که هم منافع بانک را تأمین می‌کند و هم عدالت میان سپرده‌گذاران را برقرار می‌سازد. بانک‌های ایرانی نیز می‌توانند با اقتباس از همین تجربه، مسیر اصلاح را بیمایند و از زیان‌های ساختاری رهایی یابند.

هشدار جدی آن است که بخشی از بانک‌های کشور با نرخ گفایت سرمایه پایین‌تر از صفر فعالیت می‌کنند؛ وضعیتی خطرناک که هیچ شباهتی به استانداردهای بین‌المللی ندارد. بر اساس الزامات بارل ۳، کفایت سرمایه باید میان ۱۲ تا ۱۸ درصد باشد. این درصد نه صرفاً یک شاخص عددی، بلکه نشانه‌ای از سلامت مالی و توان پایداری بانک در برابر شوک‌های اقتصادی است. بانک‌هایی که برای پرداخت سود علی‌الحساب به منابع خود فشار می‌آورند، در واقع از سرمایه خود می‌کاهند و به تدریج به مرز زیان انباشته می‌رسند.

راه بررون‌رفت از این وضعیت، تنها با اصلاح سازوکار سوددهی و بازتعریف رابطه میان بازار پول و بازار واقعی ممکن است. بانک باید به جای پرداخت سود قراردادی، در سود حاصل از فعالیت‌های اقتصادی شریک شود. این رویکرد در فقه اسلامی ریشه‌دار است و در قالب عقود مشارکت، مضاربه، و مزارعه تعریف شده است. چنین اصلاحی نه تنها عدالت مالی را احیا می‌کند بلکه اعتماد عمومی به نظام بانکی را نیز بازمی‌سازد.

در پایان، لازم است ناظران شرعی و مدیران بانکی تجربه‌های خود را در مسیر اصلاح بازگو کنند. بانک مرکزی باید با یاری حوزه‌های علمی، الگویی بومی از بانکداری اسلامی بیافریند که در آن سهم سپرده‌گذار از سود واقعی مشخص و شفاف باشد. پیوند میان فقه و اقتصاد، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است؛ چراکه تنها در سایه این پیوند می‌توان نظام بانکی عادلانه، کارآمد و مطابق با آموزه‌های اسلامی را محقق کرد. آینده بانکداری ایران وابسته به همین اصلاحات بنیادین است، و اصلاحی که باید از نقد سود علی‌الحساب آغاز شود و به بازسازی اعتماد ملی در حوزه پولی و مالی بینجامد.



Logo of the Islamic Republic of Iran



گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از وضعیت سال ۱۴۰۳

سهم ۲۵ درصدی زنان از کسب‌وکارهای آنلاین



گزارش تازه مرکز توسعه تجارت الکترونیکی نشان می‌دهد ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی در ایران در سال ۱۴۰۳ با رشد ۷۳ درصدی به بیش از ۵۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است. در این میان، حضور زنان در فضای کسب‌وکار دیجیتال نیز افزایش یافته و سهم آن‌ها به ۲۵ درصد رسیده است.

آخرین گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از وضعیت تجارت آنلاین کشور نشان می‌دهد که اقتصاد دیجیتال ایران در مسیر رشد و بلوغ قرار گرفته است. در سال ۱۴۰۳، ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی به حدود ۵۵۰۰ میلیارد تومان رسید که نسبت به سال پیش از آن ۷۳ درصد افزایش یافته است.

این ابتکار عمل که توسط «کنسرسیوم ملی آموزش هوش مصنوعی در مدارس» (NCAIS) رهبری می‌شود، با هدف پرورش مهارت‌های لازم در مربیان برای یکپارچه سازی هوش مصنوعی در فرآیند تدریس و غنی‌سازی تجربه یادگیری دانش‌آموزان طراحی شده است.

بر اساس این گزارش، این برنامه آموزشی رایگان خواهد بود و به شرکت‌کنندگان گواهی پایان دوره اعطا می‌کند. تمرکز اصلی آن بر روی کاربرد عملی هوش مصنوعی است؛ از جمله نحوه استفاده از این فناوری برای طراحی سرفصل‌های درسی، ایجاد طرح‌درس و شخصی‌سازی آموزش برای پاسخگویی به نیازهای متنوع دانش‌آموزان.

این سرمایه‌گذاری در پاسخ به نگرانی‌های فزاینده درباره شکاف مهارتی معلمان در مواجهه با رشد سریع فناوری‌های هوش مصنوعی صورت می‌گیرد. پاتریک تورمن، رهبر این کنسرسیوم، تأکید کرد: هدف ما این است که مطمئن شویم معلمان نه تنها با ابزارهای هوش مصنوعی آشنا هستند، بلکه می‌دانند چگونه به طور مؤثر و مسئولانه از آن‌ها در محیط آموزشی استفاده کنند.

این حرکت بخشی از تلاش گسترده‌تر صنعت فناوری برای سرمایه‌گذاری در حوزه آموزش و پرورش و آماده‌سازی نسل آینده برای دنیایی است که به طور فزاینده‌ای تحت سلطه هوش مصنوعی قرار دارد. انتظار می‌رود این دوره‌های آموزشی از پاییز امسال در دسترس معلمان سراسر ایالات متحده قرار گیرد.

متا ممکن است از عکس‌های خصوصی شما برای آموزش هوش مصنوعی استفاده کند

شرکت متا (فیسبوک سابق) با به‌روزرسانی اخیر سیاست‌های حریم خصوصی خود، این حق را پیدا کرده که از حجم عظیمی از عکس‌ها و پست‌های کاربران در شبکه‌های اجتماعی خود—از جمله فیسبوک و اینستاگرام—برای آموزش مدل‌های هوش مصنوعی خود استفاده کند.

بر اساس این گزارش، این شرکت در یک به‌روزرسانی که از ۲۶ ژوئن (۶ تیر) اجرایی شده، حق استفاده از "تمام عکس‌ها و نوشته‌های عمومی و خصوصی شما" را برای اهداف توسعه فناوری هوش مصنوعی برای خود محفوظ دانسته است.

این تغییرات که بسیاری از کاربران از آن بی‌خبر مانده‌اند، به این معنی است که عکس‌های خانوادگی، پست‌های خصوصی و محتوای منتشرشده در پروفایل‌های شخصی ممکن است اکنون به داده‌های آموزشی برای الگوریتم‌های هوش مصنوعی متا تبدیل شوند.

اگرچه متا ادعا می‌کند از داده‌هایی که کاربران با دیگران به اشتراک گذاشته‌اند استفاده می‌کند، اما این شرکت دسترسی به محتوای خصوصی از جمله عکس‌های ذخیره‌شده در آلبوم‌های شخصی کاربران را نیز در دستور کار خود قرار داده است.

کاربران برای جلوگیری از استفاده عکس‌هایشان در آموزش هوش مصنوعی متا می‌توانند به بخش "Settings & Privacy" یا اپلیکیشن فیسبوک مراجعه کرده و با پر کردن فرم "درخواست موضوعیت حریم خصوصی سوم"، استفاده از داده‌های خود را مسدود کنند. این گزینه در قسمت "حریم خصوصی Policy" و سپس "کنترل حریم خصوصی سوم" در دسترس است.

این اقدام متا در حالی صورت می‌گیرد که انتقادات زیادی نسبت به سیاست‌های استفاده از داده‌های کاربران توسط غول‌های فناوری وجود دارد و نگرانی‌ها درباره حریم خصوصی در عصر هوش مصنوعی را تشدید کرده است.

گزارش تازه مرکز توسعه تجارت الکترونیکی نشان می‌دهد ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی در ایران در سال ۱۴۰۳ با رشد ۷۳ درصدی به بیش از ۵۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است. در این میان، حضور زنان در فضای کسب‌وکار دیجیتال نیز افزایش یافته و سهم آن‌ها به ۲۵ درصد رسیده است.

آخرین گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از وضعیت تجارت آنلاین کشور نشان می‌دهد که اقتصاد دیجیتال ایران در مسیر رشد و بلوغ قرار گرفته است. در سال ۱۴۰۳، ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی به حدود ۵۵۰۰ میلیارد تومان رسید که نسبت به سال پیش از آن ۷۳ درصد افزایش یافته است.

این ابتکار عمل که توسط «کنسرسیوم ملی آموزش هوش مصنوعی در مدارس» (NCAIS) رهبری می‌شود، با هدف پرورش مهارت‌های لازم در مربیان برای یکپارچه سازی هوش مصنوعی در فرآیند تدریس و غنی‌سازی تجربه یادگیری دانش‌آموزان طراحی شده است.

بر اساس این گزارش، این برنامه آموزشی رایگان خواهد بود و به شرکت‌کنندگان گواهی پایان دوره اعطا می‌کند. تمرکز اصلی آن بر روی کاربرد عملی هوش مصنوعی است؛ از جمله نحوه استفاده از این فناوری برای طراحی سرفصل‌های درسی، ایجاد طرح‌درس و شخصی‌سازی آموزش برای پاسخگویی به نیازهای متنوع دانش‌آموزان.

این حرکت بخشی از تلاش گسترده‌تر صنعت فناوری برای سرمایه‌گذاری در حوزه آموزش و پرورش و آماده‌سازی نسل آینده برای دنیایی است که به طور فزاینده‌ای تحت سلطه هوش مصنوعی قرار دارد. انتظار می‌رود این دوره‌های آموزشی از پاییز امسال در دسترس معلمان سراسر ایالات متحده قرار گیرد.

این سرمایه‌گذاری در پاسخ به نگرانی‌های فزاینده درباره شکاف مهارتی معلمان در مواجهه با رشد سریع فناوری‌های هوش مصنوعی صورت می‌گیرد. پاتریک تورمن، رهبر این کنسرسیوم، تأکید کرد: هدف ما این است که مطمئن شویم معلمان نه تنها با ابزارهای هوش مصنوعی آشنا هستند، بلکه می‌دانند چگونه به طور مؤثر و مسئولانه از آن‌ها در محیط آموزشی استفاده کنند.

تداوم شکاف میان رجیستری رسمی و مسافری آیفون ۱۷ پرو

با آغاز رجیستری رسمی آیفون ۱۷ پرو در سامانه گرمرک و اعلام هزینه ۴۳ میلیون تومانی برای ثبت آن، کارشناسان از تداوم شکاف میان رجیستری رسمی و مسافری می‌گویند.

به گزارش بازار، سامانه گرمرک جمهوری اسلامی ایران امکان رجیستری آیفون ۱۷ پرو را برای مالکان و فروشندگان آن فعال کرده است. هزینه اعلام شده برای ثبت این دستگاه ۴۳ میلیون تومان است و بدین ترتیب، پس از مدل آیفون ۱۷ پرو مکس، دومین مدل از خانواده آیفون ۱۷ امکان رجیستری رسمی پیدا کرده است. با این حال، رجیستری مدل ساده آیفون ۱۷ و نسخه ایر هنوز فعال نشده و زمان دقیق آغاز آن نیز از سوی گرمرک مشخص نشده است.

فعالان بازار تلفن همراه می‌گویند اختلاف قابل توجه میان هزینه رجیستری رسمی و رجیستری مسافری، بازار را با دو نرخ و دو مسیر متفاوت روبه‌رو کرده و در حالی که واردکنندگان رسمی ملزم به پرداخت کامل حقوق گرمرکی، مالیات و سود بازرگانی هستند، گوشی‌هایی که از مسیر «مسافری» ثبت می‌شوند، با پرداخت عوارض پایین‌تر وارد و در بازار عرضه می‌شوند.

یکی از فروشندگان فعال در یکی از مراکز بزرگ بازار موبایل در این‌باره اظهار کرد: اختلاف قیمت میان رجیستری مسافری و تجاری در برخی مدل‌ها به بیش از ۱۵ میلیون تومان می‌رسد. او معتقد است این شکاف باعث شده زمینه سوءاستفاده از اطلاعات پاسپورت مسافران فراهم شود و برخی گوشی‌ها از مسیر مسافری وارد بازار

نایب‌رئیس کمیسیون هوش مصنوعی نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران با اشاره به بررسی قانون هوش مصنوعی در مجلس شورای اسلامی گفت: «در شرایطی که شرکت‌های بزرگ فناوری نتوانسته‌اند اکوسیستم ملی هوش مصنوعی را شکل دهند، ورود هدفمند و هوشمند حاکمیت تنها گزینه‌ی منطقی برای جلوگیری از عقب‌ماندگی کشور در این عرصه است.

سید محمدباقر سجادی با بیان اینکه سال‌هاست ایران از روند جهانی توسعه هوش مصنوعی عقب مانده، تأکید کرد: «در حالی که کشورهای پیشرو در حال سرمایه‌گذاری گسترده روی مدل‌های زبانی و زیرساخت‌های داده هستند، در ایران نه زیرساختی شکل گرفته، نه سرمایه‌گذاری معناداری انجام شده و نه مسیر واحدی برای هماهنگی بین بخش‌ها وجود دارد.»

او با اشاره به عملکرد بخش خصوصی و شرکت‌های بزرگ فناوری کشور گفت: «در غیاب حضور مؤثر دولت، شرکت‌های خصولتی و بزرگ نه تنها نقشی در توسعه هوش مصنوعی ایفا نکردند، بلکه با انحصارطلبی و سیاست‌های بسته، مانع رشد استارت‌آپ‌ها و تیم‌های کوچک فناوری شدند.» به گفته سجادی، بخش قابل‌توجهی از ظرفیت‌های علمی و فناوریانه کشور در شرکت‌های کوچک و دانش‌بنیان

ورود هدفمند دولت به قانون‌گذاری هوش مصنوعی؛

آخرین امید برای شکل‌گیری اکوسیستم ملی دانایی دیجیتال

متمرکز است، اما این ظرفیت‌ها بدون حمایت ساختاری نمی‌توانند به مقیاس ملی دست یابند.

وی با تأکید بر اینکه ورود دولت نباید به معنای تصدی‌گری یا کنترل باشد، اظهار کرد: «مداخله حاکمیت باید از جنس سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری هوشمند باشد. اکوسیستم را نمی‌توان با دستور یا قانون ساخت، بلکه باید زمینه‌ی رشد طبیعی آن را فراهم کرد. دولت نیز باید خود را یکی از بازیگران اکوسیستم بداند، نه مالک یا متولی آن.» سجادی با اشاره به روند تدوین قانون هوش مصنوعی در مجلس گفت: «حضور فعال کمیسیون هوش مصنوعی سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران در این فرآیند نمونه‌ای موفق از تعامل میان حاکمیت و بخش خصوصی بود. بخشی از پیشنهادهای این کمیسیون در متن نهایی قانون لحاظ شد که نشان می‌دهد همکاری کارشناسی می‌تواند نتیجه‌بخش باشد.»

او در پایان تأکید کرد: «اکوسیستم هوش مصنوعی ایران بدون ورود هوشمند حاکمیت آینده‌ای روشن ندارد. دولت باید در نقش تنظیم‌گر و تسهیل‌گر، زمینه‌ی حمایت از نوآوران واقعی و شکستن انحصارها را فراهم کند تا کشور بتواند سهمی واقعی در آینده جهانی هوش مصنوعی داشته باشد.»

اچ‌تی‌سی از یک گوشی گیمینگ اقتصادی در جیتکس ۲۰۲۵ پرده برداشت

طراحی مازول دوربین متفاوتی دارند. یکی از این مدل‌ها دارای طراحی مقاوم و جان‌سخت است و به‌نظر می‌رسد برای کاربران با نیازهای سخت‌گیرانه‌تر مناسب باشد. این تنوع در طراحی و ویژگی‌ها نشان‌دهنده تمرکز HTC بر ارائه گزینه‌های متنوع در سری Wildfire است.

جیتکس ۲۰۲۵ که هفته پیش در دب‌ی برگزار شد، فرصتی برای برندهای مختلف فراهم کرده تا محصولات جدید خود را به نمایش بگذارند. حضور HTC در این نمایشگاه با معرفی گوشی‌های جدید سری Wildfire، شامل مدل‌های گیمینگ، مقاوم و با طراحی متفاوت، به‌وضوح نشان می‌دهد که این شرکت قصد دارد جایگاه خود را در بازار گوشی‌های اندرویدی تقویت کند و توجه مخاطبان مختلف، از گیمرها تا کاربران عادی، را به‌دست آورد. انتظار می‌رود جزئیات بیشتر درباره این گوشی‌ها در هفته‌های آینده منتشر شود، و علاقه‌مندان بتوانند با اطلاعات کامل‌تری در مورد خرید دستگاه‌ها تصمیم‌گیری کنند.

در جریان نمایشگاه فناوری GITEX ۲۰۲۵ در دب‌ی، شرکت HTC با رونمایی از یک گوشی ویژه گیمینگ و چند مدل جدید از سری Wildfire توجه علاقه‌مندان را به‌خود جلب کرد. به گزارش بازار، در میان این مدل‌ها، یک گوشی ویژه گیمینگ با طراحی خاص به چشم می‌خورد که احتمالاً به‌عنوان یک گوشی اقتصادی برای گیمرها عرضه خواهد شد. براساس گزارش‌ها، این گوشی دارای پنل پشتی با طرح قرمز است و از چیپست Unisoc TV۶۵ بهره می‌برد. همچنین باتری قدرتمند ۵۶۰۰ میلی‌آمپر ساعتی آن نشان می‌دهد که می‌تواند گزینه‌ای مناسب برای بازی‌های طولانی باشد. دوربین اصلی این دستگاه ۵۰ مگاپیکسلی و دوربین سلفی ۱۶ مگاپیکسلی است، هرچند جزئیات دیگر هنوز اعلام نشده است.

در تصاویری که یک پژوهشگر موبایل به‌نام «یاسوهیرو یامانه» به اشتراک گذاشته، علاوه‌بر گوشی گیمینگ، چهار مدل دیگر از سری Wildfire نیز مشاهده می‌شود که هرکدام

